
NÚMERO 19
Jueves, 29 de enero de 2015 2354

RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2014, de la Dirección General de
Política Social y Familia, por la que se da publicidad a la concesión de
subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de
programas de promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma
de Extremadura para el año 2014. (2015060167)

El Decreto 93/2013, de 4 de junio, por el que se establecen las bases reguladoras de la con-
cesión de subvenciones para el desarrollo de programas de promoción del voluntariado social
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, y se realiza la primera convocatoria para el ejer-
cicio 2013 (DOE núm. 111, de 11 de junio de 2013), tiene como finalidad la financiación de
los gastos originados por la realización de actividades de programas de promoción del volun-
tariado social. El procedimiento para la concesión de estas subvenciones es el de concurren-
cia competitiva mediante convocatoria publica periódica.

En cumplimiento de lo anterior, el día 10 de enero de 2014, se publicó en el Diario Oficial de
Extremadura la Orden de 16 de diciembre de 2013 por la que se convocan subvenciones pa-
ra el desarrollo de programas de promoción de voluntariado social en la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, para el año 2014.

Por su parte, el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, dispone la publicación en el Diario Oficial de Extremadura de
las subvenciones concedidas cuando los importes de las mismas, individualmente considera-
das, sean de cuantía igual o superior a 3.000 euros, con expresión de la convocatoria, progra-
ma y crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida y finalidad de
la subvención, correspondiendo dar la citada publicidad al órgano administrativo concedente.

Por todo ello, esta Dirección General de Política Social y Familia, por delegación de la Conse-
jera de Empleo, Mujer y Políticas Sociales mediante Resolución de 3 de julio de 2014 (DOE
128, de 4 de julio de 2014), una vez resueltas con fecha 10 de abril de 2014 y notificadas las
resoluciones de concesión de subvenciones a las entidades privadas sin ánimo de lucro de
acuerdo con lo dispuesto en la citada Orden de convocatoria de 16 de diciembre de 2013, y
en virtud de lo establecido en el artículo 14.1 del Decreto 93/2013, de 4 de junio, en aplica-
ción del artículo 17.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas por la entonces Consejería de Salud y Política
Social a las entidades privadas sin ánimo de lucro que se relacionan en el Anexo, para el de-
sarrollo de programas de promoción del voluntariado social en la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura en el ejercicio 2014, con indicación de la convocatoria, aplicación presupuestaria y
proyecto de gasto de imputación, beneficiario, cantidad concedida y finalidad de la subvención.

Mérida, a 29 de diciembre de 2014.

El Director General de Política Social y Familia
(PD de la Consejera por Resolución de 3 de julio de 2014

DOE n.º 128, de 4 de julio), 
JUAN BRAVO GALLEGO



NÚMERO 19
Jueves, 29 de enero de 2015 2355

 
Subvención concedida a entidades privadas sin ánimo de lucro al amparo de  la  Orden de 16 de 
diciembre de 2013 (DOE núm. 6, de 10 de enero de 2014), con cargo a la Aplicación 
Presupuestaria 15.02.252B.489.00, Código de Proyecto 201315002001200 “Fomento del 
voluntariado social”.  
 

BENEFICIARIO NIF FINALIADAD CUANTÍA  

ACUDEX (REDES 
EXTREMADURA, CULTURA Y 

DESARROLLO) 
G06343396 

VOLUNTARIADO JOVEN. 
EDUCACION EN VALORES Y 

VOLUNTARIADO 
3.678,78 € 

AMEFA EXTREMADURA G06635544 

ASESORAMIENTO Y 
MEDIACIÓN DESDE EL 

ÁMBITO DE VOLUNTARIADO 
PARA COLECTIVOS 

VULNERABLES 

3.185,28 € 

APROSUBA 13 G06194492 VOLUNTARIADO ES 
COMPARTIR VIDA 2.736,65 € 

APTO ASOCIACIÓN DE PADRES Y 
MADRES DEL TALLER 

OCUPACIONAL DE 
NAVALMORAL DE LA MATA 

G10174845 APRENDER ENSEÑANDO 2.512,34 € 

ASOCIACION AMAT G10153781 MOVILIZATE 2,0 2.467,47 € 

ASOCIACIÓN DE CELÍACOS DE 
EXTREMADURA (ACEX) G06201875 

VOLUNTARIADO PARA 
EXTREMADURA SIN GLUTEN 

Y OTRAS INTOLERANCIAS 
ALIMENTICIAS 

2.826,38 € 

ASOCIACIÓN DE DERECHOS 
HUMANOS DE EXTREMADURA 

(ADHEX) 
G10211050 EDUCANDO EN DERECHOS 

HUMANOS 1.612,60 € 

ASOCIACIÓN DE PERSONAS 
SORDAS DE CÁCERES G10013795 EN-SEÑA-ME II 2.960,97 € 

ASOCIACION DE 
VOLUNTARIADO DE MAYORES 

DE ALBURQUERQUE 
G06337703 

FORMACIÓN PARA LA 
PROMOCIÓN DEL 

VOLUNTARIADO SOCIAL 
2.288,02 € 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
CONTRA EL CANCER G28197564 

VOLUNTARIADO 
HOSPITALARIO EN 

EXTREMADURA 
2.646,93 € 

A N E X O



NÚMERO 19
Jueves, 29 de enero de 2015 2356

BENEFICIARIO NIF FINALIADAD CUANTÍA  

ASOCIACIÓN INTERNACIONAL 
DEL TELEFONO DE LA 

ESPERANZA 
G85590685 

PROGRAMA DE FORMACION 
DE VOLUNTARIADO. 
AGENTES DE AYUDA 

3.319,87 € 

ASOCIACION JUVENL DANDO 
CALOR G06613798 VOLUNTARIADO DANDO 

CALOR 3.230,15 € 

ASOCIACION ONCOLOGICA DE 
EXTREMEÑA G06280879 SE SOLIDARIO, EL CANCER 

ES UN PROBLEMA DE TODOS 3.050,70 € 

ASOCIACIÓN PARA LA 
DONACION DE MEDULA OSEA 

DE EXTREMADURA 
G06260459 VOLUNTARIOS HASTA LA 

MEDULA 3.454,46 € 

ASOCIACION PROVINCIAL DE 
PENSIONISTAS Y JUBILADOS DE 

BADAJOZ UDP 
G06139745 

VOLUNTARIADO UDP 
BADAJOZ: APOYO Y 

FORMACIÓN 
2.400,00 € 

ASOCIACION REGIONAL 
PARKINSON EXTREMADURA G06366371 TUS ACCIONES CAMBIAN 

VIDAS 2.646,93 € 

CARITAS DIOCESANA DE CORIA-
CACERES R1000101D APOYO AL VOLUNTARIADO 3.364,74 € 

CARITAS DIOCESANA DE 
MERIDA-BADAJOZ R0600048C 

EN ESTA SOCIEDAD, EL 
VOLUNTARIADO COMO 

CENTRO 
3.858,23 € 

CARITAS DIOCESANA 
PLASENCIA R1000105E PROMOCION DEL 

VOLUNTARIADO 2.916,11 € 

CENTRO RURAL JOVEN VIDA 
(CERUJOVI) G06346993 

VOLUNTARIADO SOCIAL, 
FIGURA IMPORTANTE EN 

TIEMPOS DIFÍCILES 
3.499,33 € 

COCEMFE BADAJOZ G06126916 VOLUNTARÍZATE. YA! 3.275,01 € 

COCEMFE CACERES G10018356 CAPACITATE 2.422,61 € 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q2866001G 
VOLUNTARIADO: 

FORMACIÓN PARA LA 
ACCIÓN 

3.813,37 € 



NÚMERO 19
Jueves, 29 de enero de 2015 2357

BENEFICIARIO NIF FINALIADAD CUANTÍA  

FEAFES PLASENCIA G10177723 
CURSO FORMATIVO: 

VOLUNTARIADO EN SALUD 
MENTAL 

2.288,02 € 

FEDERACIÓN EXTREMEÑA DE 
ASOCIACIONES DE PERSONAS 

SORDAS (FEXAS) 
G10262186 

ACOMPAÑAMIENTO A 
PERSONAS SORDOCIEGAS Y 

PERSONAS SORDAS 
MAYORES 

2.691,79 € 

FEDERACIÓN EXTREMEÑA DE 
ATENCIÓN AL 

DROGODEPENDIENTE (FEXAD) 
V10112423 CONSTRUYENDO 

VOLUNTARIADO 2.467,47 € 

FEDERACIÓN PROVINCIAL DE 
PENSIONISTAS Y JUBILADOS DE 

CACERES 
G10217040 

VOLUNTARIADO UDP 
CACERES FORMACION Y 

APOYO 
2.400,00 € 

FUNDACION CEPAIM G73600553 

PROGRAMA PARA LA 
PROMOCION DEL 
VOLUNTARIADO: 

LIBERVOLA 

2.781,52 € 

ONGD MUJERES EN ZONA DE 
CONFLICTO G14422075 VOLUNTARIADO DEL 

PROGRAMA LILITH 2.691,79 € 

PLATAFORMA DE 
VOLUNTARIADO DE MÉRIDA Y 

COMARCA 
G06293252 

PROGRAMA DE 
VOLUNTARIADO SOCIAL 

EMERITENSE 
3.544,19 € 

RADIO ECCA FUNDACION G35103431 
VOLUNTARIADO PARA LA 
ORIENTACIÓN Y AYUDA A 
LA INSERCIÓN LABORAL 

2.846,00 € 

SCOUT EXTREMADURA G06029227 CREANDO CIUDADANOS 3.499,33 € 

UNION ROMANI G78339587 
EL VOLUNTARIADO COMO 
FORMA DE PARTICIPACION 

SOCIAL 
2.916,11 € 

TOTAL 96.293,15 € 

 
 


		2015-01-28T15:08:27+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




